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1.1 ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ (Ε.Φ.Ε.Τ.) 

Ο ΕΦΕΤ συστάθηκε με το Ν. 2741/ΦΕΚ 199/28-09-1999. Είναι Ν.Π.Δ.Δ. και τελεί υπό την 

εποπτεία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Στις βασικές του αρμοδιότητες περιλαμβάνονται: 

 Η διεξαγωγή επιθεωρήσεων σε επιχειρήσεις τροφίμων (επιχειρήσεις 

παραγωγής, εμπορίας και διάθεσης τροφίμων). Ο συστηματικός και 

απρόσκοπτος έλεγχος των τροφίμων κατά την διακίνηση, εμπορία και 

διάθεσή τους, 

 Η παροχή τεχνικής βοήθειας προς τους παραγωγικούς κλάδους, είτε μέσω 

της έκδοσης οδηγών υγιεινής για κάθε επαγγελματικό κλάδο είτε μέσω των 

σεμιναρίων τα οποία διοργανώνονται υπό την αιγίδα του Ε.Φ.Ε.Τ. προς 

επιμόρφωση των εργαζομένων και επαγγελματιών, 

 Η αντιμετώπιση των διαφόρων διατροφικών κρίσεων, 

 Η διαμόρφωση ελληνικών θέσεων σε θέματα ασφάλειας τροφίμων και η 

υποστήριξή τους στην Ε.Ε., 

 Η εισήγηση για τη διαμόρφωση εθνικής νομοθεσίας σε θέματα ασφάλειας 

τροφίμων, 

 Η επικοινωνία με τον καταναλωτή με σκοπό την πληροφόρησή του και την 

εκπαίδευσή του σε θέματα ασφάλειας τροφίμων, 

 Η προστασία του καταναλωτή από δόλιες ή παραπλανητικές εμπορικές 

πρακτικές ή από τη νόθευση των τροφίμων, 

 Ο συντονισμός των συναρμόδιων υπηρεσιών που ασκούν έλεγχο σε θέματα 

ασφάλειας τροφίμων. 
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1.2 ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 

ΕΦΕΤ – ΣΧΕΔΙΟ ΝΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ 

1.2.1 ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ 

Ο ΕΦΕΤ,  διοικείται από το Διοικητικό του Συμβούλιο και από τον Αύγουστο 2011 έως τον 

Σεπτέμβριο 2012 τέλεσε υπό την προεδρία του Γιάννη Μίχα. 

Στην Αθήνα λειτουργεί η Κεντρική του Υπηρεσία, ενώ σε πανελλαδικό επίπεδο λειτουργούν 

εννέα περιφερειακές διευθύνσεις, με έδρες:  

 στην Αθήνα,  

 στη Θεσσαλονίκη,  

 στην Πάτρα,  

 στο Ηράκλειο Κρήτης,  

 στη Λάρισα,  

 στα Ιωάννινα,  

 στην Κομοτηνή και  

 στη Μυτιλήνη 

 στην Τρίπολη (υπό σύσταση). 

Στην Κεντρική Υπηρεσία λειτουργούν οι εξής διευθύνσεις: 

 Διεύθυνση Ελέγχων Επιχειρήσεων 

 Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ενημέρωσης Πληροφορικής 

 Διεύθυνση Εργαστηριακών Ελέγχων 

 Διεύθυνση Διατροφικής Πολιτικής και Ερευνών 

 Διεύθυνση Αξιολόγησης Εγκρίσεων 

 Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
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1.2.2 ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ 

Έπειτα από τη διενέργεια εκτεταμένης διαβούλευσης μεταξύ των στελεχών του φορέα και 

σχετική μελέτη από τη διοίκηση, προτάθηκε μία νέα διάρθρωση η οποία επιτυγχάνει: 

 Τη μείωση των οργανικών μονάδων κατά 30% περίπου, στοχεύοντας σε ένα 

ευέλικτο και αποτελεσματικότερο σχήμα 

 Την προσαρμογή στον σύγχρονο τρόπο διοίκησης αλλά και την εκτίμηση 

της πλέον των 10 ετών εμπειρίας από τη λειτουργία του ΕΦΕΤ 

 Την αποτελεσματικότερη αξιοποίηση του ανθρωπίνου δυναμικού 

 

Έχουμε ήδη αποσταλεί στις αρμόδιες υπηρεσίες του εποπτεύοντος υπουργείου το σχετικό 

σχέδιο νόμου. 
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1.3 ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ’11 – 

ΙΟΥΛΙΟΣ ‘12 

1.3.1 ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΦΕΤ 

Ο ΕΦΕΤ προσαρμόζεται με ταχείς ρυθμούς στις αυξανόμενες απαιτήσεις  για τον 

εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης και την εφαρμογή της ηλεκτρονικής 

διακυβέρνησης. Στις εγκαταστάσεις του, έχει σχεδιαστεί και εφαρμοστεί δίκτυο δομημένης 

καλωδίωσης και έχει προσαρμοστεί ο δικτυακός εξοπλισμός για την επίτευξη γρήγορης και 

αξιόπιστης μεταφοράς ηλεκτρονικών πληροφοριών και αρχείων. 

Στο πλαίσιο αυτό, κατά τη διάρκεια του πρώτου τετραμήνου 2012  ολοκληρώθηκε: 

 η τήρηση και ενημέρωση του προσωπικού μητρώου των υπαλλήλων του ΕΦΕΤ  

 Η εφαρμογή του ενιαίου βαθμολογίου-μισθολογίου των υπαλλήλων με τη χρήση 

πληροφοριακού συστήματος ηλεκτρονικής διαχείρισης των υπαλλήλων. 

 Η επέκταση της εφαρμογής του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου για την παραλαβή και 

πρωτοκόλληση της εισερχόμενης, εξερχόμενης και εμπιστευτικής αλληλογραφίας 

καθώς και για τη διακίνηση της αλληλογραφίας  

Στον νομοπαρασκευαστικό τομέα, προετοιμάστηκε μια σειρά σχεδίων νομοθετικών 

ρυθμίσεων για θέματα προσωπικού, οργάνωσης και λειτουργίας του ΕΦΕΤ (σχέδιο 

Προεδρικού Διατάγματος για τη νέα διάρθρωση του ΕΦΕΤ). 

Στον τομέα της βελτίωσης της εσωτερικής λειτουργίας του ΕΦΕΤ συνεχίστηκε η έκδοση μιας 

σειράς οδηγιών για την ομοιογενή εφαρμογή των νέων Προεδρικών Διαταγμάτων και 

Υπουργικών Πράξεων. 

Στο πλαίσιο της εφαρμογής του συστήματος Διοίκηση με Στόχους, με απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου, έχουν ορισθεί οι Στρατηγικοί Στόχοι του ΕΦΕΤ με βάση τους 

οποίους σχεδιάστηκαν οι επιχειρησιακοί στόχοι ανά Διεύθυνση  και ο επιμερισμός τους ανά 

Τμήμα και υπάλληλο.  

Παράλληλα, δεδομένης της ιδιαίτερης συγκυρίας που σχετίζεται με τα δημοσιονομικά 

μεγέθη, λήφθηκε μέριμνα για την αποτελεσματικότερη διαχείριση των οικονομικών πόρων 

του φορέα, διασφαλίζοντας την ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών του. 
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1.3.2 ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΝΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΕ ΣΤΟΧΟΥΣ 

Στο πλαίσιο της εφαρμογής του συστήματος Διοίκηση με Στόχους, με απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου, έχουν ορισθεί οι Στρατηγικοί Στόχοι του ΕΦΕΤ με βάση τους 

οποίους σχεδιάστηκαν οι επιχειρησιακοί στόχοι ανά Διεύθυνση και ο επιμερισμός τους ανά 

Τμήμα και υπάλληλο.  

Οι στρατηγικοί στόχοι που τέθηκαν για το 2012 είναι οι εξής: 

 Η διασφάλιση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των ελέγχων στον 

τομέα των τροφίμων. 

 Η διασφάλιση της απλούστευσης των διαδικασιών και της βελτίωσης της 

εσωτερικής οργάνωσης του ΕΦΕΤ 

 Η ενδυνάμωση της δικτύωσης, της επιστημονικής τεκμηρίωσης και της έρευνας για 

τη διαμόρφωση πολιτικών διατροφής και ασφάλειας των τροφίμων 

Για κάθε οργανική μονάδα του ΕΦΕΤ έχουν υποβληθεί οι επιμέρους στόχοι και δείκτες 

μέτρησης επίτευξής του. 



ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΕΦΕΤ  ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2011 – ΙΟΥΛΙΟΣ 2012 

 

Σελίδα 10 από 41 

 

 

1.3.3 ΟΡΓΑΝΩΣΗ – ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ – ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΕΠΙΣΗΜΟΥ 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ  ΤΩΝ   ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Κατά το διάστημα που προήδρευσα του ΕΦΕΤ: 

 Συντονίσαμε, συνεργαστήκαμε και υποστηρίξαμε συναρμόδιες του ΕΦΕΤ 

υπηρεσίες. 

 Ορίσαμε στόχους και τη συχνότητα επιθεωρήσεων, με βάση την εκτίμηση 

επικινδυνότητας. Ειδικότερα, βασιζόμενοι στα δεδομένα των προηγουμένων ετών, 

επιδιώκουμε τη διενέργεια στοχευμένων «ποιοτικότερων» ελέγχων. 

 Εκπονήσαμε τα ετήσια πλάνα δράσης για τους τομείς: 

- προσθέτων τροφίμων 

- υλικών σε επαφής με τρόφιμα 

- μεταφοράς υγρών τροφίμων 

- τροφίμων ζωικής προέλευσης 

- τροφίμων φυτικής προέλευσης 

 Υποστηρίξαμε συνολικά τους επισήμους ελέγχους, με την έκδοση εγκυκλίων, 

οδηγών, εντύπων ελέγχου-τεκμηρίωσης και τη διοργάνωση σχετικών συσκέψεων. 

 Οργανώσαμε επιθεωρήσεις για τη χορήγηση εγκρίσεων. 

 Συμμετείχαμε σε ομάδες εργασίας για την ενοποίηση των τεχνικών ελέγχου. 

 Προετοιμάσαμε και υποστηρίξαμε Κοινοτικές Επιθεωρήσεις. 

         

1.3.3.1 ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Στις επόμενες παραγράφους παρουσιάζονται τα αποτελέσματα ελέγχων κατά τα έτη 2011 

έως σήμερα. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύτηκαν για το έτος 2011: 

Κατά το 2011 πραγματοποιήθηκαν 10.467 έλεγχοι, επιτυγχάνοντας την αύξηση τους έναντι 

του 2010 κατά 38 % και υπερκάλυψη του ετήσιου στόχου κατά 26,4%. 
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Η επιτυχία αυτή των υπηρεσιών του ΕΦΕΤ ήταν αποτέλεσμα συντονισμένων ενεργειών 

βάσει στόχου αποδοτικότητας, υποστήριξης της περιοδικότητας και αναλογικότητας των 

ελέγχων, της χρήσης κριτηρίων ανάλυσης επικινδυνότητας για στοχευμένους ελέγχους.  

Η μεγάλη αύξηση των ελέγχων αποκτά ιδιαίτερη σημασία λαμβάνοντας υπόψη τις 

συνθήκες δημοσιονομικής κρίσης και των λοιπών προβλημάτων που κλήθηκαν να 

αντιμετωπίσουν οι υπηρεσίες και καταδεικνύει: 

- Το θετικό αποτέλεσμα της στοχοθεσίας που τέθηκε από τη διοίκηση, η οποία λειτούργησε 

προωθητικά, αποδέσμευσε δυνάμεις και δημιούργησε συνθήκες άμιλλας στην ανάπτυξη 

και υποστήριξη των ελέγχων. 

-  Τις δυνατότητες και την  ικανότητα των υπηρεσιών και του προσωπικού του ΕΦΕΤ για 

ανταπόκριση και συμβολή στη συλλογική προσπάθεια υποστήριξης των απαιτήσεων του 

επίσημου ελέγχου. 

Στα πλαίσια αυτά: 

 Ολοκληρώθηκε η διαχείριση  1407  καταγγελιών πολιτών 

 Στοιχειοθετήθηκαν 1550 παραβάσεις που αφορούσαν 679 επιχειρήσεις για τις 

οποίες επιβλήθηκαν ποινικές  και διοικητικές κυρώσεις  

 Έγιναν 141 κατασχέσεις προϊόντων που αφορούσαν 262.000 kg τροφίμων σε 

παραγωγικές εγκαταστάσεις, ψυκτικές αποθήκες, λιανική πώληση κ.α.) 

 

 

 

Πίνακας 1: Έλεγχοι  Ε.Φ.Ε.Τ. 2011 

 Πλήθος ελέγχων 

Τακτικοί έλεγχοι 8612 

Καταγγελίες 1407 

Επανέλεγχοι 448 

Σύνολο 10467 
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Έλεγχοι ΕΦΕΤ 2011

8612
83%

1407
13%

448
4%

Τακτικοί
Καταγγελίες
Επανέλεγχοι

 

Πίνακας 2: Προσανατολισμός ελέγχων 

Κατηγορίες Επιχειρήσεων Αριθμός ελέγχων 

Παρασκευαστές / Συσκευαστές 1402 (13,4%) 

Διανομείς / Μεταφορείς 418 (4%) 

Λιανικό Εμπόριο 3854 (36,8%) 

Επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών 2923 (27,9%) 

Παρασκευαστές που πωλούν λιανικά 1870 (17,9%) 

Σύνολο 10467 

Κατανομή ελέγχων ΕΦΕΤ 2011
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Από τους παραπάνω ελέγχους διαπιστώθηκαν συνολικά 1550 περιπτώσεις μη 

συμμορφώσεων, οι οποίες αφορούν 679 επιχειρήσεις και που κατανέμονται ως εξής: 

Πίνακας 3: Είδη μη συμμορφώσεων 2011 

Είδη μη συμμορφώσεων Αριθμός μη συμμορφώσεων 

HACCP 114 

Γενική Υγιεινή 892 

Σύνθεση 0 

Επισήμανση / Παρουσίαση 77 

Μη ασφαλή τρόφιμα 149 

Άλλα 331 

Σύνολο 1563 

Μη συμμορφώσεις 2011

892
57%

149
10%

77
5%

331
21%

114
7%

HACCP
Γεν. Υγιεινή
Επισήμανση
Μη ασφαλή
Άλλες

 

Η κατανομή των μη συμμορφώσεων ανά κατηγορία επιχειρήσεων (συγκεντρωτικά) 

απεικονίζεται στο επόμενο γράφημα: 
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Μη συμμορφώσεις ανά κατηγορία 
εγκαταστάσεων

405
26% 196

13% 56
4%

330
21%
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36%

Παρ./Συσκ.
Διαν./Μεταφ.
Λιαν. Εμπόριο
Επ. Παρ. Υπηρ.
Παρ. λιανικής

 

Η επιμέρους κατανομή των μη συμμορφώσεων ανά κατηγορία εγκαταστάσεων 

απεικονίζεται στα επόμενα γραφήματα:  

Μη συμμορφώσεις 
Παρασκευαστών / Συσκευαστών (196)

29
15%

16
8%

27
14%
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48%

29
15%
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Γεν. Υγιεινή
Επισήμανση
Μη ασφαλή
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Μη συμμορφώσεις 
Διανομέων / Μεταφορέων (56)

2
4%

22
38%

5
9%

7
13%

20
36%

HACCP
Γεν. Υγιεινή
Επισήμανση
Μη ασφαλή
Άλλες
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Μη συμμορφώσεις 
Λιανικού Εμπορίου (330)

171
51%

15
5%

63
19%

49
15% 32

10%
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Γεν. Υγιεινή
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Μη ασφαλή
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Μη συμμορφώσεις 
Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών (576)

142
25%

50
9%

354
60%3

1%

27
5%

HACCP
Γεν. Υγιεινή
Επισήμανση
Μη ασφαλή
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Μη συμμορφώσεις 
Παρασκευαστών που πωλούν λιανικώς (405)

17
4%

250
62%

90
22%

24
6%

24
6%

HACCP
Γεν. Υγιεινή
Επισήμανση
Μη ασφαλή
Άλλες

 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που διαθέτουμε έως τον Αύγουστο του 2012: 
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Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2012 πραγματοποιήθηκαν περισσότεροι από 5.000 έλεγχοι. 

Οι έλεγχοι αυτοί κατανέμονται ως εξής: 

 ΤΑΚΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ & ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ: 80% 

 ΕΛΕΓΧΟΙ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ & ALERT: 20% 

Οι διενεργούμενοι έλεγχοι αξιολογούνται βάσει στόχου αποδοτικότητας, με τη χρήση 

κριτηρίων ανάλυσης επικινδυνότητας.  

Ο υψηλός αριθμός των ελέγχων αποκτά ιδιαίτερη σημασία λαμβάνοντας υπόψη τις 

συνθήκες δημοσιονομικής κρίσης και των λοιπών προβλημάτων που καλούνται να 

αντιμετωπίσουν οι υπηρεσίες και καταδεικνύει: 

- Το θετικό αποτέλεσμα της στοχοθεσίας που τέθηκε από τη διοίκηση, η οποία λειτούργησε 

προωθητικά, αποδέσμευσε δυνάμεις και δημιούργησε συνθήκες άμιλλας στην ανάπτυξη 

και υποστήριξη των ελέγχων. 

-  Τις δυνατότητες και την  ικανότητα των υπηρεσιών και του προσωπικού του ΕΦΕΤ για 

ανταπόκριση και συμβολή στη συλλογική προσπάθεια υποστήριξης των απαιτήσεων του 

επίσημου ελέγχου. 

Το σύνολο των  παραβάσεων αφορούσαν: 

 Μη τήρηση κανόνων υγιεινής (60,5%) 

 Ελλιπή ή μη εφαρμογή Συστημάτων Αυτοελέγχου (HACCP) (12%) 

 Ζητήματα αδειοδότησης (8,1%) 

 Τη διάθεση μη ασφαλών τροφίμων (7,4%) 

 Ζητήματα στην επισήμανση και παρουσίαση τροφίμων (6%) 

 Άλλες (6%) 

Τα ποσοστά παραβατικότητας για τις επιμέρους κατηγορίες επιχειρήσεων καταγράφονται 

ως εξής:   

 Επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών 28,6%   

 Λιανικό Εμπόριο 25,3%   

 Παρασκευαστές λιανικής με 24,8%  

 Παρασκευαστές/Συσκευαστές 18,6%  
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 Αποθήκευση & μεταφορά τροφίμων 2,7% .  

 

Σημειώθηκαν 90 πράξεις κατασχέσεων μη ασφαλών τροφίμων που αφορούσαν περίπου 

837,5 τόνους προϊόντων, εκ των οποίων: 

 599,7 τόνοι φρούτα και προϊόντα τους (κυρίως κομπόστες) 

 106,5 τόνοι  μη αλκοολούχα ποτά,  μετά από διαχείριση αντίστοιχου ALERT 

 80 τόνοι ζάχαρη και είδη ζαχαροπλαστικής 

 22,7 τόνοι πόσιμο νερό 

 6,1 τόνοι λαχανικά και προϊόντα εξ αυτών 

 5,4 τόνοι ψάρια και άλλα θαλασσινά 

 

 Κατανομή των ελέγχων ανά Περιφερειακή Διεύθυνση : 

  Αττική:    1007  ( 45,7 % ) επί του στόχου  της        

 Κ. Μακεδονία:   1526  ( 50,8 %  ) επί του στόχου της          

  Δυτική Ελλάδα:  457  ( 60,9%   ) επί του στόχου της             

  Κρήτη:   190 ( 54,3%)  επί του στόχου  της        

 Θεσσαλία:  403  ( 44,7%)  επί του στόχου της         

 Ήπειρος:  443  ( 73,8%)  επί του στόχου  της         

 Αν. Μακεδονία & Θράκη:  426  ( 71% ) επί του στόχου της   

 Βόρειο Αιγαίο: 56  (56%) επί του στόχου της 

Το εύρος κάλυψης (45% έως 74%) δίνει περιθώρια σε όλες τις Περιφερειακές Διευθύνσεις για κάλυψη 

και υπερκάλυψη στόχων μέσα από τις αναγκαίες προσαρμογές.  

 

Ο προσανατολισμός των επιθεωρήσεων στο σύνολο των επιχειρήσεων  παρουσιάζει 

διορθωτικές τάσεις προσεγγίζοντας τον ετήσιο στόχο και  κατανέμεται ως εξής: 

 Επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου   (28,9%)  απόκλιση   (+ 3,9% ) 

 Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών  (26,7%)   απόκλιση    ( - 3,3%) 

 Παρασκευή και  συσκευασία τροφίμων (20,1 %)  απόκλιση  ( - 4,9% ) 

 Παρασκευαστές που πωλούν λιανικώς   (19,2 %)  απόκλιση  ( +4,2% ) 

 Αποθήκευση, διανομή και μεταφορά  τροφίμων  (5,1%) 
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Σε επίπεδο παραγωγικών επιχειρήσεων, διαφαίνεται αύξηση του ποσοστού των ελέγχων 

συγκριτικά με το 2011 αλλά ταυτόχρονη υστέρηση από τον ετήσιο στόχο γεγονός που 

επιβάλει  διορθωτικές κινήσεις  και υποστήριξη της αναλογικής κατανομής των ελέγχων.  

Αναλυτικά: 

 Έχουν υπερκαλυφθεί αριθμητικά οι έλεγχοι στον τομέα των τροφίμων ζωικής 

προέλευσης 

 Στις εγκαταστάσεις παραγωγής τροφίμων φυτικής προέλευσης παρατηρείται   

μικρή υστέρηση με αναλογική όμως κάλυψη των επιμέρους τύπων εγκαταστάσεων.  

 Στον τομέα των εγκαταστάσεων παραγωγής σύνθετων τροφίμων υπάρχει  κάλυψη 

του επιδιωκόμενου αριθμού ελέγχων. 

 Στις εγκαταστάσεις παραγωγής των υλικών σε επαφή με τρόφιμα παρατηρείται 

υστέρηση. 
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1.3.4 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΗΨΗΣ 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΩΝ (ΤΗΛ. 11717) 

Στο πλαίσιο των προσπαθειών αναδιοργάνωσης των υπηρεσιών του ΕΦΕΤ, συστάθηκε 

Κέντρο Ενημέρωσης και Λήψης Καταγγελιών, λειτουργώντας τον πενταψήφιο πανελλαδικό 

αριθμό 11717. 

Με τη λειτουργία του Κέντρου της Γραμμής 11717, οι καταναλωτές μπορούν να καλέσουν 

από κάθε μέρος της ελληνικής επικράτειας υποβάλλοντας καταγγελίες ή ζητώντας 

ενημέρωση για τρέχοντα ζητήματα που άπτονται της ασφάλειας τροφίμων. 

Επιπλέον, για την υποστήριξη του Κέντρου 11717, συστάθηκε ομάδα αξιολόγησης των 

υποβαλλόμενων αναφορών, προκειμένου να δίνεται προτεραιότητα στη διερεύνηση 

καταγγελιών που κρίνεται ότι χρήζουν άμεσων ενεργειών. 

Το πρώτο τετράμηνο 2012 υποβλήθηκαν και αξιολογήθηκαν περισσότερες από 500 

καταγγελίες. 
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1.3.5 ΕΠΙΒΛΗΘΕΝΤΑ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΣΕ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ – ΑΥΞΗΣΗ ΑΝΩ ΤΟΥ 400% ΤΩΝ 

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΩΝ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ TO Α’ ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2012 

Από τις αρχές του 2011 έως και σήμερα, επιβλήθηκαν πρόστιμα άνω των 6.500.000€ σε  

1.000 περίπου επιχειρήσεις. 

Ειδικότερα για το 2012,  από την αρχή του έτους έως και τον Ιούλιο του 2012 επιβάλλαμε 

πρόστιμα ύψους άνω των 2.000.000€. 

Εντός του 2011, σε συνεργασία με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, προωθήσαμε και ψηφίστηκε διάταξη με την οποία για το 

παραδεκτό της προσφυγής κατά της επιβολής προστίμου, προκαταβάλλεται υποχρεωτικά 

το 80% του επιβαλλόμενου προστίμου. Με αυτόν τον τρόπο επιλύσαμε ένα διαχρονικό 

πρόβλημα που με δεδομένη τη χρονοβόρα  δικαστική διαδικασία σχετίζεται με την 

ατιμωρησία όσων παραβατούν συστηματικά. 

Κατά το πρώτο τετράμηνο του 2012 εισπράχθηκαν πρόστιμα ύψους άνω του 1.000.000€, 

όταν κατά το αντίστοιχο διάστημα του 2012 οι αντίστοιχες εισπράξεις αντιστοιχούσαν 

στις  250.000€ (άνοδος 400%). 
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1.3.6 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΚΑΙ ΤΗ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Με απόφαση της διοίκησης και έπειτα συντονισμένες ενέργειες που σχεδιάστηκαν, 

ολοκληρώθηκαν τέσσερις διαπιστεύσεις αναλύσεων του εργαστηρίου του ΕΦΕΤ στην 

Αθήνα. 

Επιπλέον, βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο οι προετοιμασίες για τη λειτουργία του 

εργαστηρίου στη Θεσσαλονίκη (εκπαίδευση προσωπικού, διαπίστευση αναλύσεων, 

προμήθεια αναλωσίμων εξοπλισμού κ.α.), το οποίο έχει προγραμματιστεί να ξεκινήσει τη 

λειτουργία του έως το φθινόπωρο του 2012. 

Αξιοποιείται έτσι μία σημαντική επένδυση που έχει υλοποιηθεί σε εθνικό επίπεδο και θα 

αποδώσει σημαντικά οφέλη στον ΕΦΕΤ και τη χώρα (διενέργεια αναλύσεων σε 

συντομότερο χρόνο, μείωση δαπανών εργαστηριακών αναλύσεων, διενέργεια αναλύσεων 

που δεν γίνονταν κ.α.). 



ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΕΦΕΤ  ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2011 – ΙΟΥΛΙΟΣ 2012 

 

Σελίδα 22 από 41 

 

 

1.3.7 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Από τον Αύγουστο 2011 έως σήμερα, ο ΕΦΕΤ προώθησε σχέδια  νομοθετικών ρυθμίσεων,  

που θα συμβάλλουν στη αποτελεσματικότερη λειτουργία της αγοράς τροφίμων. 

Σε αυτές τις ρυθμίσεις περιλαμβάνονται: 

 Η  αναμόρφωση των μέτρων μη συμμόρφωσης και του κυρωτικού συστήματος (έχει 

ήδη αποσταλλεί σχετικό σχέδιο). 

 Η αναμόρφωση του συστήματος ελέγχων και στην βελτίωση του συστήματος  

επίσημου ελέγχου της χώρας μέσα από την άρση των επικαλύψεων και την σαφή 

οριοθέτηση αρμοδιοτήτων των αρχών (έχει ήδη διαμορφωθεί και κατατεθεί 

κείμενο που αποτελεί αποτέλεσμα συνεργασίας του ΕΦΕΤ και του ΥΠΑΑΤ, με τη 

συνυπογραφή του προέδρου του ΕΦΕΤ κ. Γιάννη Μίχα και του Γ.Γ. του ΥΠΑΑΤ κ. 

Κανελόπουλου).  

 Η διαμόρφωση θεσμικού πλαισίου ενίσχυσης της συνεργασίας, συντονισμού και 

εποπτείας  με τις υπηρεσίες των  αιρετών περιφερειών  της χώρας.  

 Η ρύθμιση για την επιβολή  πρόσθετων  τελών κατά τον επίσημο έλεγχο 

(προωθήθηκε σχετικό σχέδιο στο Υ.Υ.Κ.Α.). 

 Η έκδοση εθνικών  μέτρων σχετικά με την παραγωγή - εμπορία παραδοσιακών 

προϊόντων και μέτρων για τη διάθεση οικιακά παρασκευασμένων τροφίμων. 

 Η αναθεώρηση άρθρων του Κώδικα Τροφίμων κ Ποτών (ολοκληρώθηκε το σχέδιο – 

αποτέλεσμα συνεργασίας των αρμοδίων αρχών της χώρας). 

 Η  αναμόρφωση αγορανομικών διατάξεων. 

 Η αναμόρφωση υγειονομικών διατάξεων ΑΙβ 8577/83. 

 Η διαμόρφωση πολίτικης  αξιολόγησης και διαχείρισης καταγγελιών (αποτελεί ήδη 

εσωτερική εγκύκλιο του ΕΦΕΤ). 

 Η ανταπόκριση επί αιτημάτων πολιτών σχετικά με ζητήματα νομοθεσίας. 

 Η συμμετοχή σε καθορισμένες επιτροπές και όργανα της Ε.Ε.. 
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1.3.8 ΕΘΝΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΕΠΑΦΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (FOCAL POINT) 

Το Εθνικό Σημείο Επαφής της EFSA αποτελεί το σύνδεσμο μεταξύ της EFSA και των 

διαφόρων εθνικών αρμοδίων αρχών σχετικά με την αξιολόγηση της ασφάλειας των 

τροφίμων, διασφαλίζοντας με αυτό τον τρόπο τη συνεργασία και τη μεταφορά της 

εμπειρίας και της τεχνογνωσίας.  

Μέσα από αυτή τη δραστηριότητα πραγματοποιήθηκαν οι εξής δράσεις: 

 Σύναψη συμφωνητικού μεταξύ ΕΦΕΤ και EFSA 

 Διοργάνωση Ημερίδας με θέμα: «Ασφάλεια Τροφίμων και Διατροφικές 

Συνήθειες: Πόσο ασφαλής είναι ο Έλληνας Καταναλωτής;» στις 6 Δεκεμβρίου 

2011 στην Αθήνα.   

 Παρακολούθηση των νέων επιστημονικών εξελίξεων και  δεδομένων σχετικά με 

την ασφάλεια των τροφίμων  

 Εκπροσώπηση στο Συμβουλευτικό Σώμα της EFSA. 

 Συμμετοχή στην ομάδα εργασίας της EFSA σχετικά με την κατανάλωση των 

τροφίμων 

 Συμμετοχή στο Επιστημονικό δίκτυο της EFSA για τον προσδιορισμό των 

αναδυόμενων κινδύνων 
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1.3.9 ΕΘΝΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΕΠΑΦΗΣ ΤΟΥ CODEX ALIMENTARIUS 

Το Εθνικό Σημείο Επαφής του Codex Alimentarius έχει ως βασικό στόχο την εξασφάλιση της 

απρόσκοπτης και έγκαιρης διάχυσης πληροφοριών και αιτημάτων στους ενδιαφερόμενους. 

Μέσα από αυτή τη δραστηριότητα πραγματοποιήθηκαν οι εξής δράσεις: 

 Συντονισμός συσκέψεων για διαμόρφωση εθνικών θέσεων  

 Αποστολή Εθνικών Σχολίων  

 Διάχυση πληροφορίας 

 Δημόσια διαβούλευση 

 Έκδοση εγκυκλίου 
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1.3.10 ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Συμμετοχή και υλοποίηση δράσεων σε 10 χρηματοδοτούμενα προγράμματα του 7ου 

προγράμματος πλαισίου, εδαφικής συνεργασίας, της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Τεχνολογίας και του Άρθρου 36 του Καν. 178/2002 της EFSA.  

Με την πολιτική συμμετοχής του ΕΦΕΤ σε συγχρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά προγράμματα 

ενισχύουμε τον ρόλο του ΕΦΕΤ ως ισότιμου κοινοτικού εταίρου, προωθούμε την έρευνα σε 

τομείς που άπτονται των αρμοδιοτήτων του φορέα και αξιοποιούμε κοινοτικά χρήματα για 

έργα που αποδίδουν προστιθέμενη αξία σε κρίσιμους τομείς της ελληνικής οικονομίας. 

Τα χρηματοδοτούμενα προγράμματα στα οποία συμμετέχει αυτή την περίοδο ο ΕΦΕΤ είναι 

τα εξής: 

ΑΚΡΩΝΥΜΙΟ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

DATEX-2011 

Ηλεκτρονική Διαβίβαση Δεδομένων Παρουσίας Χημικών Κινδύνων 

CFP/EFSA/DATEX/2011/01 της EFSA (Electronic Transmission of 

Chemical Occurrence Data) 

FOOD QUALITY CONTROL Better food quality - a force for build the health and cocial welfare 

BTSF-additives 

«Οργάνωση και υλοποίηση εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων στον 

τομέα της νομοθεσίας σχετικά με τα πρόσθετα τροφίμων» που θα 

πραγματοποιηθεί στα κράτη μέλη της ΕΕ στο πλαίσιο της 

πρωτοβουλίας «Καλύτερη κατάρτιση για ασφαλέστερα τρόφιμα» 

(BTSF)» 

BTSF-analysis 

«Οργάνωση και υλοποίηση εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων στον 

τομέα των μεθόδων δειγματοληψίας και ανάλυσης που 

χρησιμοποιούνται στο πλαίσιο του επισήμου ελέγχου στο πλαίσιο 

της πρωτοβουλίας «Καλύτερη κατάρτιση για ασφαλέστερα τρόφιμα 

(BTSF)» και ειδικότερα ε 

Q-BAKE Προσόντα για την Ευρωπαϊκή Αρτοβιομηχανία 

PROMISE 

Αντιμετώπιση των μικροβιακών κινδύνων για την προστασία των 

καταναλωτών, μέσω της καταπολέμισης του κατακερματισμού της 

σχετικής εμπειρίας. 

MEAT-TIPS 

Βελτίωση του τομέα των ζυμούμενων προϊόντων κρέατος μέσω 

εκπαίδευσης στην καινοτομία προϊόντων και διεργασιών, καθώς και 

στη διαχείριση της ασφάλειας 

KNOWINTARGET 
Το σύστημα KNOW IN – TARGET: Σύστημα εστιασμένης διάχυσης 

γνώσης και καινοτομίας 
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BIO CIRCLE 2 
Ενίσχυση της διεθνούς συνεργασίας στη θεματική περιοχή 

"Τρόφιμα, Γεωργία και Βιοτεχνολογία" του 7ου ΠΠ μέσω της 

ενδυνάμωσης των Εθνικών Σημείων Επαφής των Τρίτων Χωρών 

EFSA FP 
Εθνικό Εστιακό Σημείο της Ευρωπαϊκής αρχής για την Ασφάλεια 

των Τροφίμων 

EU MENU 
Τι περιλαμβάνει το διαιτολόγιο των πολιτών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ; (EU MENU)". 

ΜΟΙΚΟΜ 

«Κατανόηση της επίδρασης των παραγωγικών διαδικασιών στην 

οικολογία των μικροοργανισμών που αλλοιώνουν-επιμολύνουν 

προϊόντα γάλακτος (ESL, εβαπορέ) και φρέσκων χυμών φρούτων - 

Ανάπτυξη μοριακών μεθοδολογιών και μαθηματικών μοντέλων για 

την πρόβλεψη του χρόνου ζωής τους» 

MEAT-TIPS 

Βελτίωση του τομέα των ζυμούμενων προϊόντων κρέατος μέσω 

εκπαίδευσης στην καινοτομία προϊόντων και διεργασιών, καθώς και 

στη διαχείριση της ασφάλειας 

 

Επιπλέον, υλοποιήθηκαν οι εξής δράσεις: 

1.3.10.1 Στρατηγική μείωσης πρόσληψης αλατιού  

 Ολοκληρώσαμε έρευνα για τις γνώσεις, τη στάση και τη συμπεριφορά των Ελλήνων 

απέναντι στο αλάτι. Στόχος της έρευνας ήταν η διερεύνηση κατά πόσο οι Έλληνες: 

α) γνωρίζουν την ποσότητα αλατιού που συστήνουν οι ειδικοί για τους ενήλικες και 

τα παιδιά, β) γνωρίζουν τις επιπτώσεις της υπερβολικής κατανάλωσης αλατιού στην 

υγεία, γ) πιστεύουν ότι καταναλώνουν πολύ ή λίγο αλάτι, καθώς και εάν πιστεύουν 

ότι το φαγητό εκτός σπιτιού έχει πολύ ή λίγο αλάτι, δ) είναι ευαισθητοποιημένοι ως 

προς την κατανάλωση αλατιού και εάν κάνουν κάτι προκειμένου να μειώσουν την 

πρόσληψη αλατιού και ε) κατανοούν τις ετικέτες τροφίμων σχετικά με το αλάτι και 

αν προτιμούν κάποια διαφοροποίηση ως προς τον τρόπο της διατροφικής 

επισήμανσης στις συσκευασίες των τροφίμων. Τα αποτελέσματα της έρευνας 

συνοψίστηκαν σε επίσημη έκθεση αναφοράς.  

 Διεξήγαμε συνέντευξη τύπου για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων της έρευνας 

στα μέσα μαζικής ενημέρωσης. 

 Αναρτήσαμε ενημερωτικό φυλλάδιο για το αλάτι στην αγγλική γλώσσα. 

 Συνεργαστήκαμε με το Γενικό Χημείο για τον σχεδιασμό μεθοδολογίας 

προσδιορισμό αλατιού σε ψωμί (2 συσκέψεις).  
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 Συνεργαστήκαμε με τη Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής σχετικά 

με «Εκστρατείες ευαισθητοποίησης των καταναλωτών - ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση των καταναλωτών για τις δυσμενείς επιπτώσεις της υπερβολικής 

κατανάλωσης αλατιού.» 

 

1.3.10.2 Διατροφή και ασφάλεια τροφίμων στα σχολικά κυλικεία  

Δώσαμε ιδιαίτερη έμφαση στον έλεγχο των διακινούμενων τροφίμων στον χώρο των 

σχολείων. Οι έλεγχοι μας ήταν εντονότεροι (ιδιαίτερα κατά την έναρξη του σχολικού έτους) 

και ανταποκριθήκαμε άμεσα σε διατροφικά περιστατικά εντός σχολικών μονάδων. 

Επιπλέον: 

 Συμμετείχαμε σε συσκέψεις με το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων καθώς και με την 

Ένωση Διαιτολόγων σχετικά με την υγειονομική διάταξη αναφορικά με τους 

κανόνες υγιεινής και τον καθορισμό προϊόντων που διατίθενται από τα κυλικεία 

δημόσιων και ιδιωτικών σχολείων όλων των βαθμίδων.  

 Συντάξαμε ενημερωτικό φυλλάδιο σχετικά με τις διατροφικές συστάσεις, τα 

επιτρεπόμενα τρόφιμα που πρέπει να πωλούνται στα σχολικά κυλικεία καθώς και 

πληροφορίες σχετικά με το σωστό χειρισμό των τροφίμων. 

 

1.3.10.3 Διατροφική Έρευνα σχετικά με την κατανάλωση Ενεργειακών Ποτών 

από μαθητές λυκείου 

Σχεδιάσαμε σχετικό πρωτόκολλο, ειδικό ερωτηματολογίου και συντάξαμε τις επιστολές (πχ 

επιστολή προς τους Δ/ντές σχολείων, ενημερωτική επιστολή προς τους γονείς, έγγραφο 

συναίνεσης και διευκρινιστικό φυλλάδιο) σχετικά με την κατανάλωση ενεργειακών ποτών. 

Σκοπός της έρευνας είναι η διερεύνηση των γνώσεων των μαθητών σχετικά με τα 

ενεργειακά ποτά και  η αξιολόγηση τυχόν ταυτόχρονης κατανάλωση αλκοολούχων ποτών 

με στόχο τον καθορισμό δράσεων σχετικά με την ενημέρωση ή/και νομοθετική ρύθμιση 

σχετικά με τα ενεργειακά ποτά. Η συλλογή των δεδομένων βρίσκεται υπό εξέλιξη. 
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1.3.10.4 Συλλογή δεδομένων κατανάλωσης τροφίμων 

 Σχεδιάσαμε, σε συνεργασία με την Ιατρική Σχολή Αθηνών, ερωτηματολόγιο 

συχνότητας κατανάλωσης τροφίμων – food propensity questionnaire – για την 

πιλοτική έρευνα της πρώτης πανευρωπαϊκής μελέτης συλλογής στοιχείων 

κατανάλωσης «EU MENU».   

 Συνεργαστήκαμε με την EFSA για στο σχεδιασμό του πρωτοκόλλου δειγματοληψίας 

για την πανευρωπαϊκή μελέτη PANCAKE, που αφορά στη συλλογή δεδομένων 

στοιχείων κατανάλωσης σε βρέφη και μικρά παιδιά. 
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1.3.11ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΕ Ο ΕΦΕΤ 

Το 2011 ολοκληρώθηκε η υλοποίηση 32 τριήμερων και πενθήμερων εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων:  

Στόχος των εκπαιδευτικών προγραμμάτων του ΕΦΕΤ είναι η ανάπτυξη εναρμονισμένης 

προσέγγισης όσον αφορά τους επισήμους ελέγχους με επίκεντρο την ανάπτυξη 

ομοιόμορφου τρόπου ελέγχου των επιχειρήσεων από όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες ελέγχου 

τροφίμων και την βελτίωση των διαδικασιών ελέγχου. Τα παραπάνω απορρέουν από την 

κοινοτική νομοθεσία αλλά και από τις επιθεωρήσεις του Γραφείου Κτηνιατρικών 

Υποθέσεων της ΕΕ στην Ελλάδα όπου η εκπαίδευση των ελεγκτικών αρχών θεωρείται 

βασικός πυλώνας για την ορθή και ομοιόμορφη λειτουργία του συστήματος ελέγχων. 

Κατά το 2011 ο ΕΦΕΤ μερίμνησε για την κατάρτιση επιθεωρητών τόσο του ΕΦΕΤ όσο 

κυρίως των συναρμόδιων αρχών ελέγχου όπως φαίνεται στο παρακάτω γράφημα. 

Ειδικότερα στα εκπαιδευτικά προγράμματα του ΕΦΕΤ έτους 2011 συμμετείχαν επιθεωρητές 

του ΕΦΕΤ (ποσοστό 44%), των Δνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 

Περιφερειακών Ενοτήτων (ποσοστό 39%), του ΥΠΑΑΤ (ποσοστό 4%), των Δνσεων Δημόσιας 

Υγείας των Περιφερειακών Ενοτήτων (ποσοστό 10%) και των Δνσεων Εμπορίου των 

Περιφερειακών Ενοτήτων (ποσοστό 3%). 

Από την αρχή του 2012 μέχρι σήμερα έχουν υλοποιηθεί 22 εβδομαδιαία σεμινάρια σε 

εξειδικευμένους τομείς στην διαδικασία του επίσημου ελέγχου στο χώρο των τροφίμων και 

τα έχουν παρακολουθήσει περίπου 500 καταρτιζόμενοι (Επιθεωρητές του ΕΦΕΤ και γενικά 

του ελεγκτικού μηχανισμού της χώρας). 

Έχουν πραγματοποιηθεί 36 εκπαιδευτικά προγράμματα σε χειριστές τροφίμων των 

επιχειρήσεων τροφίμων, ενώ περισσότεροι από 600 καταρτιζόμενοι έχουν αποκτήσει το 

πιστοποιητικό επάρκειας χειριστών τροφίμων σύμφωνα με την Υ.Α. 14708/10.08.2007. 

Παράλληλα υποβάλλαμε προτάσεις συμμετοχής σε 2 Ευρωπαϊκά προγράμματα στο πλαίσιο 

της πρωτοβουλίας «Καλύτερη κατάρτιση για ασφαλέστερα τρόφιμα» (BTSF) τα οποία 

έγιναν αποδεκτά από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κα συγκριμένα από τον Εκτελεστικό 

Οργανισμό για την Υγεία & τους Καταναλωτές (EAHC). Ο ΕΦΕΤ αποτελεί κύριο διοργανωτή 

και υλοποιητή των ανωτέρω προγραμμάτων η θεματολογία των οποίων αφορά στο τομέα 
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της νομοθεσίας σχετικά με τα πρόσθετα τροφίμων και υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων. 

 

1.3.12 ΑΝΙΧΝΕΥΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Ο ΕΦΕΤ στο πλαίσιο προετοιμασίας για την υλοποίηση των προγραμμάτων εκπαίδευσης 

των Επιθεωρητών ΕΦΕΤ & Συναρμοδίων Φορέων για το 2012, υλοποίησε έρευνα για την 

ανίχνευση των εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού των Αρχών και Φορέων που 

ασκούν τον επίσημο έλεγχο με αποστολή σχετικών εντύπων καταγραφής εκπαιδευτικών 

αναγκών στις αρμόδιες αρχές. Σκοπός της διερεύνησης ήταν η συστηματική αποτύπωση 

των αναγκών κατάρτισης του προσωπικού των Αρχών και Φορέων που ασκούν τον επίσημο 

έλεγχο σε θέματα ασφάλειας τροφίμων βάσει των αξόνων δράσης όπως έχουν αποτυπωθεί 

στα πολυετή σχέδια ελέγχων, των αναγκών που προκύπτουν ως αποτέλεσμα νέων 

νομοθετικών ρυθμίσεων κλπ.  

Στόχος είναι ο σχεδιασμός και η  υλοποίηση επιμορφωτικών δράσεων που θα 

ανταποκρίνονται κατά το μέγιστο δυνατό στις ανάγκες των επιθεωρητών και θα στοχεύουν 

στην καλύτερη κατάρτιση, θεωρητική και πρακτική, σε γενικά αλλά και ειδικότερα θέματα 

ασφάλειας τροφίμων.  

Τα αποτελέσματα της αποτύπωσης  περιλαμβάνουν προτάσεις για νέες θεματικές ενότητες, 

βελτίωση των υπαρχουσών δομών και εκπαιδευτικών εργαλείων, άλλα θέματα/προτάσεις 

τα οποία ελήφθησαν υπόψη κατά το σχεδιασμό των νέων εκπαιδευτικών προγραμμάτων εκ 

μέρους της Δνσης Εκπαίδευσης-Ενημέρωσης & Πληροφορικής.  

 

1.3.12.1 Η Έρευνα 

Η έρευνα πραγματοποιήθηκε με τη χρήση ειδικού ερωτηματολογίου το οποίο κλήθηκαν να 

συμπληρώσουν οι συμμετέχοντες, προσωπικό των Αρχών και Φορέων του Κράτους που 

ασκούν επίσημο έλεγχο σε θέματα ασφάλειας τροφίμων. Οι ερωτήσεις στις οποίες 

εκλήθησαν να απαντήσουν αφορούσαν στη: 

 Συμμετοχή τους σε θεματικές ενότητες οι οποίες πιθανόν να άπτονται των 

αρμοδιοτήτων τους. 
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 Πρόθεση περαιτέρω εξειδίκευσής τους σε κάθε μία από τις παραπάνω θεματικές 

ενότητες εφόσον τις έχουν παρακολουθήσει. 

 Βαθμός ικανοποίησής τους από το επίπεδο της παρεχόμενης εκπαίδευσης μέσω 

των συγκεκριμένων προγραμμάτων. 

1.3.12.2 Ευρήματα Έρευνας Εκπαιδευτικών Αναγκών 

Τα ευρήματα της έρευνας συνοψίζονται στα ακόλουθα συμπεράσματα: 

 Το μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχής παρουσιάζεται στις θεματικές ενότητες 

«Γενικές Αρχές Επιθεώρησης Συστημάτων Διαχείρισης της Ασφάλειας των 

Τροφίμων (FSMS-HACCP)» (53%), «Κρέας και Προϊόντα του» (39%), «Αλιευτικά 

Προϊόντα» (38%) και «Τρόφιμα Φυτικής Προέλευσης» (28%).  

 Περίπου το 50% των παρεχόμενων θεματικών ενοτήτων, τα παρακολούθησε 

λιγότερο από το 10% των ερωτηθέντων. 

 Ο βαθμός ικανοποίησης των συμμετεχόντων στα σεμινάρια είναι γενικά καλός, με 

τη συνολική ικανοποίηση (βαθμολογία «καλό» & «άριστο») να υπερβαίνει το 70% 

σε όλες τις ερωτήσεις 

 οι συμμετέχοντες επιθυμούν να αφιερώνεται περισσότερος χρόνος για την 

επίσκεψη στις εγκαταστάσεις της βιομηχανίας τροφίμων, ενώ παρατηρείται και ένα 

σημαντικό ποσοστό συμμετεχόντων οι οποίοι ενδιαφέρονται να παρακολουθήσουν 

σεμινάρια το περιεχόμενο των οποίων δεν σχετίζεται άμεσα με το πεδίο 

δραστηριότητάς τους. Το τελευταίο στοιχείο, αν και θετικό καταρχήν, ελήφθη 

υπόψη κατά τη προετοιμασία υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων έτους 

2012 προκειμένου να ιεραρχηθεί η συμμετοχή του προσωπικού των Αρχών και 

Φορέων του Κράτους κατά τέτοιο τρόπο ώστε προτεραιότητα να λαμβάνουν άτομα 

στα οποία τα εν λόγω προγράμματα θα ενισχύσουν άμεσα την κατάρτισή και την 

αποτελεσματικότητά τους στη καθημερινή τους εργασία. 
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1.3.13 ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Ο ΕΦΕΤ ενημερώνει διαρκώς τόσο τους καταναλωτές όσο και την πολιτική ηγεσία τόσο για 

τις δράσεις του όσο και τα αποτελέσματα τους (αριθμός ελέγχων, στοιχεία παραβατών, 

αποτελέσματα συναντήσεων). 

Στα πλαίσια του κοινοβουλευτικού ελέγχου κατατίθενται από βουλευτές του εθνικού 

κοινοβουλίου ερωτήσεις που αφορούν στη λειτουργία του ΕΦΕΤ και τα αποτελέσματα του 

έργου. 

Κατά το πρώτο τετράμηνο του 2012 απαντήσαμε σε οκτώ ερωτήσεις κοινοβουλευτικού 

ελέγχου και διαβιβάσαμε κάθε στοιχείο που ζητούνταν. 
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1.3.14 ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

Ο Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων αποτελεί αντιπροσωπευτικό δείγμα δημόσιας 

υπηρεσίας όπου η εφαρμογή των νέων τεχνολογιών σε συνδυασμό με τις δυνατότητες της 

πληροφορικής μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τη βελτίωση των επιμέρους τομέων 

δραστηριοτήτων του. Η χρήση των νέων αυτών τεχνολογιών σε πληθώρα εφαρμογών έχει 

οδηγήσει τα τελευταία χρόνια στην αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη λειτουργία του 

ίδιου του φορέα και ταυτόχρονα στην παροχή πληρέστερων και αρτιότερων υπηρεσιών 

προς τους πολίτες.  

Το περασμένο δωδεκάμηνο, πραγματοποιήθηκαν οι εξής δράσεις: 

1.3.14.1 «Αναβάθμιση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του 

ΕΦΕΤ» 

Στον ΕΦΕΤ έχει εγκατασταθεί Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα, στο οποίο έχουν 

πρόσβαση οι ελεγκτές του σε όλη τη χώρα. Με το εργαλείο αυτό τηρείται ηλεκτρονικό 

αρχείο ελέγχων και δίνεται η δυνατότητα στη διοίκηση να εξάγει χρήσιμα συμπεράσματα 

για την κατάσταση της αφοράς τροφίμων, αλλά και την πραγματοποίηση περισσότερο 

στοχευμένων ελέγχων. 

Το περασμένο δωδεκάμηνο έγινε αναβάθμιση του συστήματος ώστε να είναι περισσότερο 

εύχρηστο και να αξιοποιούνται αποτελεσματικότερα τα δεδομένα που εισάγονται, ενώ 

έγινε και προσθήκη νέων υποσυστημάτων σε επέκταση των προηγούμενων. 

1.3.14.2 «Ηλεκτρονική Διαβίβαση Δεδομένων Χημικών Κινδύνων» 

Υλοποιείται η χρηματοδοτούμενη από την EFSA (European Food Safety Authority) δράση, 

αναφορικά με το ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Ηλεκτρονική Διαβίβαση Δεδομένων Χημικών 

Κινδύνων». Συντονισμός σε συνεργασία με την EFSA και την αρμόδια αυστριακή αρχή για 

την ασφάλεια των τροφίμων (AGES). 

Στα πλαίσια της σχετικής πρόσκλησης από την EFSA, κατατέθηκε και εγκρίθηκε πρόταση για 

χρηματοδότηση ύψους 68.000€ για την αυτοματοποιημένη διαβίβαση δεδομένων χημικών 

κινδύνων που προκύπτουν από τους ελέγχους του Ε.Φ.Ε.Τ. Ως αρμόδια αρχή για την 

ασφάλεια των τροφίμων στην Ε.Ε., η EFSA συγκεντρώνει δεδομένα από όλα τα κράτη μέλη 

με σκοπό την αξιοποίηση τους στην αξιολόγηση της επικινδυνότητας. Η Διεύθυνση 
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Εκπαίδευσης-Ενημέρωσης-Πληροφορικής, θα συνεργαστεί για το σκοπό αυτό με τη Δνση 

Εργαστηριακών Ελέγχων και Δνση Διατροφικής Πολιτικής και Ελεγχών. 

Ο Ε.Φ.Ε.Τ., βασιζόμενος στην ύπαρξη του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 

που επιτρέπει τη συλλογή και διαχείριση πληροφοριών με χρήση Τεχνολογιών 

Πληροφορικής και Επικοινωνιών και την τεχνογνωσία του προσωπικού του, υλοποιεί τη 

σχετική εφαρμογή που θα επεκτείνει το υπάρχον σύστημα και θα επιτρέψει την 

αυτοματοποιημένη επικοινωνία με την πληροφοριακή υποδομή της EFSA.  

 

1.3.14.3 Ηλεκτρονική διαχείριση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων που 

υλοποιεί ή εποπτεύει ο ΕΦΕΤ 

Ανάπτυξη εφαρμογών που αφορούν την ηλεκτρονική διαχείριση των εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων που υλοποιεί ή εποπτεύει ο ΕΦΕΤ.  

Οι εφαρμογές για τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Ε.Φ.Ε.Τ.  δημιουργήθηκαν για να 

υποστηριχθεί, με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών, η διαδικασία 

σχεδίασης, προετοιμασίας, υλοποίησης και αξιολόγησης των εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων που γίνονται από τον Ε.Φ.Ε.Τ. Τα εκπαιδευτικά προγράμματα αφορούν: 

α) στο προσωπικό των Αρχών Ελέγχου (Ε.Φ.Ε.Τ., συναρμόδιοι φορείς)  

β) στο προσωπικό των επιχειρήσεων τροφίμων 

Στο πλαίσιο αυτό συντηρούνται και εξελίσσονται 4 εφαρμογές, 2 για χρήση από τους 

υποψήφιους εκπαιδευόμενους (για υποβολή μέσω διαδικτύου της αίτησης και 

παρακολούθηση της πορείας της) και 2 για χρήση από τον Τμήμα Εκπαίδευσης (για επιλογή 

των εκπαιδευόμενων και των εκπαιδευτών, δημιουργία των ανάλογων αναφορών κτλ). 

 

1.3.14.4 Ανάπτυξη εφαρμογής για τον προγραμματισμό των ελέγχων των Περ. 

Δ/νσεων του Ε.Φ.Ε.Τ.  

Ο προγραμματισμός των ελέγχων γίνεται μέσω της προβλεπόμενης διαδικασίας και με 

χρήση των ανάλογων εγγράφων (εντολών κίνησης κτλ), γεγονός που δυσκολεύει τη 

διαχείριση της διαδικασίας και την εξαγωγή αναφορών. Με την ανάπτυξη της ανάλογης 

εφαρμογής αυτοματοποιούμε την εν λόγω διαδικασία και πετυχαίνουμε τα εξής: 
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 Δυνατότητα παρακολούθησης της εξέλιξης ενός ελέγχου (Αρμόδιος ελεγκτής, 

αποτελέσματα ελέγχου, στατιστικά στοιχεία κτλ) 

 Κεντρική καταγραφή των προγραμματισμένων ελέγχων 

 Εξαγωγή στατιστικών στοιχείων/αναφορών ανά περίοδο/τομέα δραστηριότητας 

της επιχείρησης/Περ. Δ/νση κτλ. 
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1.3.15 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ – ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 

ΕΦΕΤ 

Κατά το έτος 2011 προγραμματίστηκαν, οργανώθηκαν, συντονίστηκαν και εποπτεύθηκαν 

από το Τμήμα Εργαστηριακών Ελέγχων, της Διεύθυνσης Εργαστηριακών ελέγχων του ΕΦΕΤ 

24 Προγράμματα Επισήμου Ελέγχου Ασφάλειας και Ποιότητας Τροφίμων, στο πλαίσιο 

υλοποίησης και του Πολυετούς Ολοκληρωμένου Εθνικού Σχεδίου Ελέγχου (ΠΟΕΣΕ 2007-

2011) Τα ανωτέρω Προγράμματα Επισήμου Ελέγχου Ασφάλειας και Ποιότητας Τροφίμων 

αφορούσαν συγκεκριμένα: 

 Ανίχνευση Salmonella spp 

 Προσδιορισμός ισταμίνης σε ορισμένα είδη ψαριών  

 Ανίχνευση Ηπατίτιδας Α 

 Έλεγχος Παρουσίας Φυτοφαρμάκων σε μεταποιημένα προϊόντα φυτικής 

προέλευσης  

 Ανίχνευση Listeria monocytogenes 

 Υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα  

 Υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα 

(διερευνητικό) 

 Έλεγχος της ποιότητας των εμφιαλωμένων νερών  

 Έλεγχος παρακολούθησης επιπέδου ακρυλαμιδίου σε τρόφιμα  

 Προσδιορισμός Διοξινών & PCBs 

 Προσδιορισμός Υπερφθοροαλκυλιωμένων ουσιών 

 Προσδιορισμός της 3-Μονοχλωροπροπανο-1,2-διόλης (3-MCPD) σε τρόφιμα και 

συστατικά τροφίμων  

 Προσδιορισμός Πολυκυκλικών Αρωματικών Υδρογονανθράκων σε ορισμένα είδη 

τροφίμων  

 Προσδιορισμός Βαρέων Μετάλλων σε τρόφιμα  

 Προσδιορισμός μυκοτοξινών σε τρόφιμα 
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 Προσδιορισμός Νιτρικών σε λαχανικά και παιδικές τροφές 

 Προσδιορισμός υδρογονανθράκων παραφινελαίου σε διάφορα τρόφιμα 

 Ανίχνευση επεξεργασίας ορισμένων τροφίμων με Ιοντίζουσα Ακτινοβολία 

 Παρουσία γενετικά τροποποιημένων οργανισμών σε τρόφιμα και συστατικά 

τροφίμων 

 Έλεγχος παρουσίας αλλεργιογόνων ουσιών/τροφίμων σε προσυσκευασμένα 

τρόφιμα 

 Πρόσθετες ουσίες σε διάφορα είδη τροφίμων 

 Έλεγχος Ποιότητας Ελαιολάδου 

 Έλεγχος Ποιότητας Γαλακτοκομικών προϊόντων 

 Έλεγχος Ποιότητας Μελιού 

Επιπλέον, των Προγραμμάτων Επισήμου Ελέγχου έτους 2011 καταρτίστηκαν και 

υλοποιήθηκαν τα παρακάτω Προγράμματα: 

- Πρόγραμμα παρακολούθησης Βαρέων Μετάλλων (μόλυβδος, κάδμιο, νικέλιο, χρώμιο) 

σε λαχανικά (καρότα, πατάτες και κρεμμύδια) από την περιοχή της Βοιωτίας όσο και από 

άλλες περιοχές της Ελλάδας. Πραγματοποιήθηκαν συνολικά 320 έλεγχοι και όλα τα 

δείγματα βρέθηκαν συμμορφούμενα με την κείμενη νομοθεσία. 

- Πρόγραμμα συνεργασίας ΕΦΕΤ-ΕΔΟΕΕ 2011-2012 το οποίο συνεχίζεται μέχρι το τέλος 

Φεβρουαρίου 2012. Συνολικά προβλέπονται 100 έλεγχοι επισήμανσης και 47 έλεγχοι για 

χημικούς κινδύνους και ποιοτικά χαρακτηριστικά ελαιολάδου.  

Επίσης, συμμετείχαμε στις ομάδες εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για: 

 Τους περιβαλλοντικούς και βιομηχανικούς ρυπαντές τροφίμων (Environmental and 

industrial contaminants working group) 

 Τους έμμονους οργανικούς ρύπους (Persistant Organic Pollutant working group) 

 Τα μικροβιολογικά κριτήρια (Microbiological criteria working group) 

 Τα πρόσθετα τροφίμων (Food additives working group) 

 Τα υλικά σε επαφή με τρόφιμα (Food contact materials working group) 
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καθώς και στη συνεδρίαση της Μόνιμης Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

τροφική αλυσίδα για την υγεία των ζώων (Scientific Committee On the Food Chain and 

Animal Health, SCOFCAH), στην οποία υπήρξε ενημέρωση για πρόσφατο διατροφικό 

επεισόδιο με Διοξίνες στη Γερμανία. 

Το 2012 αποτελεί τη χρονιά ορόσημο για τους εργαστηριακούς ελέγχους, δεδομένου ότι 

τίθενται σε λειτουργία τα δύο εργαστήρια του ΕΦΕΤ σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Στα 

εργαστήρια αυτά θα πραγματοποιηθούν οι περισσότερες από τις αναλύσεις που έως 

σήμερα αποστέλλονται σε άλλα εργαστήρια, μειώνοντας τα κόστη τους αλλά και τον 

χρόνο ανταπόκρισης. 

 

Στο πλαίσιο ενεργειών που έπονται της απόφασης της διοίκησης για την έναρξη 

λειτουργίας των εργασητρίων του ΕΦΕΤ, ολοκληρώθηκαν οι εξής δράσεις: 

 Λήψη πιστοποιητικού διαπίστευσης από το ΕΣΥΔ κατά ISO 17025. Η διαπίστευση 

αφορά σε μικροβιολογικές δοκιμές σε τρόφιμα, και συγκεκριμένα:  

1. Ανίχνευση Salmonella spp κατά AFNOR BIO 12/16-09/05,  

2. Ανίχνευση Listeria monocytogenes κατά AFNOR BIO 12/11-03/04 και 3. Καταμέτρηση 

Listeria monocytogenes κατά ISO 11290-2:1998/Amd 1:2004.  

 

 Μετά τη λήψη του πιστοποιητικού διαπίστευσης, το εργαστήριο μικροβιολογικών 

δοκιμών του ΕΦΕΤ συμπεριλήφθηκε στον προγραμματισμό Επισήμων Ελέγχων 

Ασφάλειας και Ποιότητας Τροφίμων έτους 2012. Συγκεκριμένα, 80 δείγματα 

(παρασκευάσματα κρέατος, παγωτά και κομμένα λαχανικά) θα ελεγχθούν για 

Salmonella spp και 120 δείγματα (τρόφιμα προσυσκευασμένα σε τροποποιημένη 

ατμόσφαιρα και αλλαντικά ) θα ελεγχθούν για Listeria monocytogenes.  

 Εκπαίδευση των 2 νέων μελών του εργαστηρίου μικροβιολογικών δοκιμών που 

προέρχονταν από την ΕΤΑΤ, προκειμένου να ενταχθούν στο σύστημα διαπίστευσης 

κατά ISO 17025 του εργαστηρίου. Συγκεκριμένα, οι 2 αναλυτές εκπαιδεύτηκαν στις 3 

διαπιστευμένες μικροβιολογικές μεθόδους, στη χρήση του εξειδικευμένου εξοπλισμού 

Vidas PC και Vitek 2 compact και στον εσωτερικό έλεγχο ποιότητας του εργαστηρίου.  

 Διενέργεια των πρώτων αναλύσεων στο εργαστήριο μικροβιολογικών δοκιμών στο 

πλαίσιο του επισήμου ελέγχου, το Μάρτιο του 2012. Τα δείγματα (4 δείγματα εις 
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πενταπλούν) προέρχονταν από ελέγχους που διενήργησε η Περιφερειακή Δ/νση 

Δυτικής Ελλάδας και αναλύθηκαν ως προς την παρουσία Salmonella spp.   

 Μηνιαίος εσωτερικός έλεγχος ποιότητας των μεθόδων μικροβιολογικών δοκιμών του 

εργαστηρίου.  

 Δρομολογήθηκε η διεξαγωγή μεταπτυχιακής έρευνας στα εργαστήρια του ΕΦΕΤ μίας 

φοιτήτριας του τμήματος Χημείας του ΕΚΠΑ. Η έρευνα θα αρχίσει τον Σεπτέμβριο του 

2012. 

 Κατάρτιση Μητρώου Εργαστηρίων Επισήμου Ελέγχου και Εργαστηρίων Αναφοράς. 

Ήτοι:  

 Σύνταξη σχεδίου Κοινής Υπουργικής Απόφασης για τον ορισμό εργαστηρίων 

επισήμου ελέγχου.  

 Επικαιροποίηση/ τήρηση μητρώου εργαστηρίων επισήμου ελέγχου και 

εργαστηρίων αναφοράς. 

 Προγραμματισμός για διαπίστευση τριών επιπλέον μεθόδων μικροβιολογικών 

δοκιμών και συγκεκριμένα: 

 Cronobacter (enterobacter) sakazaaki 

 Campylobacter spp 

 Εντεροτοξίνες σταφυλόκοκκου 

 

 

1.3.16 ΑΜΕΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ 

ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΠΕΙΣΟΔΙΩΝ 

Σύμφωνα με το Π.Δ. 223/2000 (ΦΕΚ 192/Α’/06.09.2000), στην Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ 

λειτουργεί Τμήμα Άμεσης Αντιμετώπισης Κινδύνων, το οποίο είναι αρμόδιο για τη 

διαχείριση επικινδυνότητας σε περιπτώσεις διαπίστωσης άμεσου και σοβαρού κινδύνου 

για την ασφάλεια των τροφίμων.  

Από την αρχή του 2012 μέχρι σήμερα, διαχειριστήκαμε αποτελεσματικά τις αναφορές που 

λάβαμε στα πλαίσια του Συστήματος Άμεσης Αντιμετώπισης Κινδύνων. 
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Μέσω του Συστήματος Έγκαιρης Προειδοποίησης έχουν διακινηθεί και διερευνηθεί 146 

κοινοποιήσεις (στοιχεία Ιουνίου 2012). Συγκεκριμένα:  

 60 κοινοποιήσεις σε σχέση με τα τρόφιμα που ενέπλεκαν την Ελλάδα για πρώτη 

φορά (είτε απεστάλησαν από την Ελλάδα είτε αφορούσαν στην Ελλάδα).  

 82 συμπληρωματικές κοινοποιήσεις, που είτε απεστάλησαν από την Ελλάδα είτε 

από άλλα κράτη μέλη και στις οποίες έπρεπε να προβεί σε επιπλέον ενέργειες η 

Ελλάδα    

 4 κοινοποιήσεις που αφορούσαν σε ζωοτροφές, από τις οποίες οι 2 αφορούσαν σε 

Alert Notifications, η 1 σε Information Notifications for follow up και η 1 σε 

Information Notifications for attention   

Επίσης, από τις 60 κοινοποιήσεις σε σχέση με τα τρόφιμα που ενέπλεκαν την Ελλάδα 

για πρώτη φορά:   

 18 αφορούσαν σε Alert Notifications   

 12 αφορούσαν σε Information Notifications for follow up  

 10 αφορούσαν σε Information Notifications for attention   

 19 αφορούσαν σε Border Rejection Notifications 

 1 αφορούσε σε News Notifications  

1.3.17ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ iRASFF 

Η Ελλάδα είναι μία από τις έξι χώρες που επιλέχθηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο 

πρώτο κύμα του πιλοτικού προγράμματος λειτουργίας του iRASFF, με βάση την εμπειρία, 

την αποτελεσματικότητα και το επίπεδο γνώσης του σημείου επαφής της.  

 

1.3.18ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

Κατά το 2012 ο ΕΦΕΤ συμμετείχε και υποστήριξε ενεργά κοινοτικούς ελέγχους που 

διεξήχθησαν στην Ελλάδα, και συγκεκριμένα: 

 FVO 2012-6275: Αξιολόγηση ελέγχων στις εισαγωγές τροφίμων μη ζωικής 

προέλευσης, 6-13 Μαρτίου 2012 

 FVO 2012-6334: Αξιολόγηση των συστημάτων ελέγχου που διέπουν τη σφαγή και 

την επεξεργασία του φρέσκου κρέατος και ιδιαίτερα του φρέσκου πρόβειου 

κρέατος,  23 Απριλίου – 2 Μαΐου 2012 
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 FVO 2012-6285: Αξιολόγηση ελέγχων στα υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών 

ουσιών στα αγροτικά προϊόντα , 2-9 Μαΐου 2012. 

 

1.4 ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤ ΕΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ 2012 

Για το 2012 έχουμε προγραμματίσει μία σειρά δράσεων που θα παγιώσουν τα θετικά 

αποτελέσματα της προηγούμενης περιόδου και βελτιώσουν ακόμα περισσότερο το επίπεδο 

παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Για την επίτευξη των στόχων που θέτουμε, δίνουμε προτεραιότητα στις εξής δύο βασικές 

παραμέτρους: 

 Στο σωστό συντονισμό και τη χάραξη στρατηγικών από τη διοίκηση. 

 Στην εργασιακή κουλτούρα και την επιστημονική κατάρτιση των εργαζομένων 

του ΕΦΕΤ. 

Το σύστημα μέτρησης στόχων και αποδοτικότητας που έχουμε ήδη θέσει σε εφαρμογή, 

θα αποτελέσει ένα χρήσιμο εργαλείο για τις διοικήσεις του ΕΦΕΤ. Με τη λειτουργία του 

Τμήματος Διασφάλισης Ποιότητας που στελεχώθηκε για πρώτη φορά, επιδιώκουμε την 

ομογενοποίηση των ελέγχων και των διαδικασιών σε όλον τον φορέα, αλλά και τη 

βελτίωση της αποδοτικότητας των υπηρεσιών του. 

 

 


